下表顯示公允價值層級第三級中公允價值計量的期初結餘與期末結餘之對賬：

以公允價值

計量且其

變動計入

其他全面收益

的金融資產

以公允價值

計量且其

變動計入損益

的金融資產 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2021年1月1日 30,423 1,231,701 1,262,124

以公允價值計量且其變動計入損益的

金融資產的已變現及未變現虧損淨額 — 51,954 51,954

購買 — 426,757 426,757

銷售及結算 — (392,090) (392,090)

匯兌差額 — (24,448) (24,448)

重新分類自聯營公司投資 — 423,941 423,941

轉入第二級 (30,423) (48,035) (78,458)

於2021年12月31日及2022年1月1日 — 1,669,780 1,669,780

以公允價值計量且其變動計入損益的

金融資產的已變現及未變現虧損淨額 — (604,284) (604,284)

購買 — 61,804 61,804

銷售及結算 — (52,728) (52,728)

匯兌差額 — 68,895 68,895

轉入第一級 — (423,941) (423,941)

轉入第二級 — (6,797) (6,797)

轉自第二級 — 174,532 174,532

於2022年12月31日 — 887,261 887,261

所有按成本或攤銷成本列賬的金融工具的金額與其於2022年12月31日的價值相比並無重大差異。

財務報表附註
（以人民幣呈列）

207 先聲藥業集團有限公司

35 財務風險管理和金融工具的公允價值－續

(f) 股本價格風險

本集團面對來自以公允價值計量且其變動計入損益或以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的

金融資產的股本價格變動（見附註18及19）。

本集團的上市投資於納斯達克或香港聯交所上市。本集團所有上市及非上市投資均為持作長期策略

用途。其表現至少每半年根據本集團可獲得之有限資料以及對其與本集團長期策略計劃之相關性之

評估，與類似上市實體之表現進行評估。

於2022年12月31日，預計在所有其他變量保持不變的情況下，相關工具的股本價格增加╱（減少）

1%（2021年：1%）將增加╱減少本集團的稅後利潤（及保留利潤）及綜合權益其他組成部分，如下所

示：

2022年 2021年

對稅後利潤

及保留利潤

的影響

對權益其他

組成部分

的影響

對稅後利潤

及保留利潤

的影響

對權益其他

組成部分

的影響

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

股權價格變動

上升 1% 7,317 199 136 2,044

下跌 (1%) (7,317) (199) (136) (2,044)

敏感性分析顯示本集團稅後利潤（及保留利潤）及綜合權益其他組成部分之即時變動，其將假設股票

市場指數或其他相關風險變量之變動已於報告期末發生，並已應用以重新計量本集團所持有並使本

集團於報告期末承受股本價格風險之金融工具而產生。此外，亦假設本集團股本投資之公允價值將

根據與相關股市指數或相關風險變量之過往相關性而變動，而所有其他變量保持不變。分析基準與

2021年相同。

財務報表附註
（以人民幣呈列）

2082022年報

36 公司層面財務狀況表

2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 12 23

於附屬公司的權益 3,953,928 3,048,379

以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產 1,400,451 1,344,856

5,354,391 4,393,258

流動資產
其他應收款項 166 26,166

應收附屬公司款項 175,860 527,334

借予附屬公司的貸款 14,179 329,603

定期存款 512,506 1,000,000

現金及現金等價物 80,859 355,204

783,570 2,238,307

流動負債
銀行貸款 — 384,568

附屬公司貸款 373,671 190,307

應付附屬公司款項 — 347,579

其他應付款項 5,609 35,487

應付稅項 10,417 10,417

389,697 968,358

淨流動資產 393,873 1,269,949

總資產減流動負債 5,748,264 5,663,207

淨資產 5,748,264 5,663,207

資本及儲備
股本 3,081,131 3,002,871

儲備 2,667,133 2,660,336

總權益 5,748,264 5,663,207

此財務報表已於2023年3月31日獲董事會批准及授權發行。

任晉生 萬玉山
董事 董事

財務報表附註
（以人民幣呈列）

209 先聲藥業集團有限公司

37 報告期後的非調整事項

(a) 於2023年2月14日，本集團與第三方訂立協議，以現金代價人民幣200,000,000元部分出售其於博創

園的股權，相當於博創園全部股權的50%。於出售事項後，本集團將失去對博創園的控制權，而於

博創園的餘下股權將減少至13.57%。

(b) 於報告期末後，董事建議派發末期股息。進一步詳情披露於附註31(b)。

38 直接及最終控股方

於2022年12月31日，本公司董事認為本集團的直接母公司為Simcere Pharmaceutical Holding Limited

（一家於開曼群島註冊成立的公司）。本集團的最終控股方為本集團董事長任晉生先生。Simcere

Pharmaceutical Holding Limited並無編製可供公眾使用的財務報表。

39 於截至2022年12月31日止年度已頒佈但尚未生效的修訂、新準則及詮釋可能產生的影響

截至該等財務報表刊發日期，香港會計師公會已頒佈於截至2022年12月31日止年度尚未生效且並無於該

等財務報表中採納的多項新訂或經修訂準則。該等變動包括以下可能與本集團相關者。

於以下日期或

之後開始的會計期間生效